
 

Vedrørende Kirkeudvalgets spørgsmål 10 af 4. marts 2016 

Kirkeudvalget har ved brev af 4. marts 2016 (KIU alm. del – spørgsmål 10) bedt 

om min besvarelse af følgende spørgsmål, stillet efter ønske fra Alex Ahrendt-

sen (DF): 

 

”Ministeren bedes svare på, om man som borger yder direkte eller indirekte bi-

drag til nogen anden gudsdyrkelse end den, som er ens egen, når anerkendte tros-

samfund kan trække bidrag fra i skat, jf. grundlovens § 68”. 

 

Svar: 

Det fremgår af grundlovens § 68, at ”ingen er pligtig til at yde personlige bidrag 
til nogen anden gudsdyrkelse end den, som er hans egen”.  

Bestemmelsens praktiske hovedvirkning består i fritagelse for at deltage i den 
kirkelige ligning (”kirkeskat”) for personer, der ikke er medlem af folkekirken. 

En afgørende begrænsning i bestemmelsens beskyttelsesområde består i, at 
der skal være tale om direkte bidrag. Indirekte vil enhver, uanset religiøst til-
hørsforhold, yde bidrag til folkekirken gennem de almindelige skatte- og af-
giftsydelser. Dette gælder klart, for så vidt angår statsskatter og - afgifter; her 
indgår den enkeltes bidrag i en samlet pulje, hvorfra statens udgifter udredes 
uden hensyn til den enkelte skatteyders større eller mindre sympati for de 
særskilte formål, herunder den finansielle støtte til folkekirken. Denne støtte er 
hjemlet (som en forpligtelse) i grundlovens § 4, der fastslår, at ”den evangelisk-
lutherske kirke er den danske folkekirke og understøttes som sådan af staten”.  

Også en eventuel statslig støtte til andre trossamfund unddrager sig på denne 
måde beskyttelse efter § 68. Dette gælder også for så vidt angår den indirekte 
støtte, der ligger i muligheden for at trækkes bidrag (gaver og løbende ydelser) 
til andre trossamfund fra i skat.    

Det er SKAT, som godkender fradragsberettigede foreninger m.v. og påser, om 
godkendelsesbetingelserne fortsat er opfyldt, jf. nærmere ligningslovens §§ 8 A 
og 12 (omtalt i SKATs juridiske vejledning 2016-1, afsnit C.A.4.3.5).  

Med venlig hilsen 

 

 
Bertel Haarder   /Pernille Esdahl 
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